
Nº 6, quarta-feira, 9 de janeiro de 200822 2ISSN 1677-7050
<!ID837442-0>

RETIFICAÇÕES

Na Portaria ANP no- 19, de 4 de janeiro de 2008, publicada
no D.O.U. no- 4, de 7 de janeiro de 2008, página 21, onde se lê:
"Nomear DIOGO MACEDO FREITAS", leia-se: "Nomear DIOGO
MACEDO DE FREITAS".

Na Portaria ANP no- 33, de 4 de janeiro de 2008, publicada
no D.O.U. no- 4, de 7 de janeiro de 2008, página 22, onde se lê: "no
Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro", leia-se: "no
Escritório Sede da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP, em Brasília".

No- 2 - Art. 1o- Exonerar, a partir de 28 de dezembro de 2007, PAULO
CÉSAR TELLES FRAGA do cargo em comissão de Assistente Téc-
nico, código DAS 102.1, da Subsecretaria de Planejamento, Orça-
mento e Administração deste Ministério.
<!ID837308-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o- da Por-
taria/GM no- 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto no
Decreto no- 5.617, de 13 de dezembro de 2005, publicado no Diário
Oficial da União de 14 de dezembro de 2005, resolve:

No- 3 - Art. 1o- Dispensar, a partir de 28 de dezembro de 2007, JOSÉ
PAULO PINHEIRO DA SILVA da Função Comissionada Técnica de
Técnico em Recursos Logísticos, código FCT-13, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Or-
çamento e Administração deste Ministério.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVAN RAMALHO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
<!ID837309-0>

PORTARIA No- 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2008

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMEN-
TO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo item VIII do artigo 1o- da Por-
taria/SPOA no- 45, de 05 de dezembro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de dezembro de 2006, e tendo em vista o que
consta no Processo no- 52006.001766/2007-30, resolve:

Alterar a Portaria no- 13/CGRH, de 06 de março de 1997,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de março de 1997, que
trata da aposentadoria de MARIA DAS MERCÊS TORRES PA-
RENTE, Técnico em Comunicação Social, Classe "B" Padrão IV,
Matrícula SIAPE no- 6439938, para incluir no fundamento legal a
vantagem prevista no artigo 2o- da Lei no- 8.911, de 11 de julho de
1994, nos termos do artigo 193 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, de acordo com o disposto no subitem 9.3.1 do ACORDÃO
no- 2.076/2005-TCU-Plenário, publicado no Diário Oficial da União
de 09 de dezembro de 2005, permanecendo inalterados os demais
termos mencionados no ato, com vigência a partir de 02 de agosto de
2007, data do requerimento da servidora.

DENISE CABRAL DA MOTA NAZARÉ

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

<!ID834929-0>

PORTARIA No- 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria INPI/PR n.o- 365/2007, resolve

DISPENSAR, A pedido, ALEXANDRE SEIXAS, matrícula
n. o- 1556905, do cargo de Chefe da Seção de Compras, Código FG 1,
do Serviço de Material e Patrimônio e Arquivo Geral, da Coor-
denação-Geral de Administração, da Diretoria de Administação e
Serviços deste Instituto.

ADEMIR TARDELLI
<!ID834928-0>

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA/INPI/PR/N.o- 724/07, de 28/12/2007, publi-
cada no DOU de 02/01/2008, Seção 2, página 27. Onde se lê: "...AN-
GELA MARIA BRITTO COSTA..." Leia - se: "...ANGELA MARIA
BRITO COSTA..."

b) Suplente:Claudia Maria Mello Rosa;
c) Titular: Geraldo Freire Garcia;
d) Suplente: Thiago Longo Menezes;
III - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis-IBAMA:
a) Titular: José Humberto Chaves;
b) Suplente: Francisco José Barbosa de Oliveira;
IV - Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio

Ambiente-ABEMA:
a) Titular: Neilton Marques da Silva;
b) Suplente: Aldemira Queiroz.
Art. 2o- O GT terá o prazo de cento e vinte dias, a contar da

publicação desta Portaria, para a conclusão de suas atividades.
Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARINA SILVA
<!ID836153-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 8 de janeiro de 2008

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

BRUNA CRAVEIRO DE SÁ E MENDONÇA, Analista Am-
biental, da Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambien-
tal, deste Ministério, para participar do Curso de Desenvolvimento de
Estratégias em Mudanças Climáticas, em Tsukuba, Japão, no período
de 08 de janeiro a 09 de março de 2008, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

<!ID836154-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MARIANA DE SÁ VIANA, Analista Ambiental, da Se-
cretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental, deste Mi-
nistério, para participar da Operação Antártica XXVI, na Estação
Antártica Comandante Ferraz, Antártica, no período de 11 a 28 de
janeiro de 2008, inclusive trânsito, com ônus.

<!ID836155-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MÁRCIA CATARINA DAVID, Analista Ambiental, da Se-
cretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental, deste Mi-
nistério, para participar do Curso Governance and Environmental
Democracy, em Telford, Reino Unido, no período de 13 de janeiro a
05 de abril de 2008, inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID836156-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

SÉRGIA DE SOUZA OLIVEIRA, Analista Ambiental, da
Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental, deste
Ministério, para participar do Regional Organization Group for POPs
Monitoring - Initiation of the regional organization group activitiesin
the Latin American and Caribbe, na Cidade do México, México, no
período de 13 a 19 de janeiro de 2008, inclusive trânsito, com
ônus.

MARINA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
<!ID837564-0>

PORTARIA No- 15, DE 7 DE JANEIRO DE 2008

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria no- 216/MMA, de
09/05/2003, publicada no D.O.U de 12/05/2003, pelo Decreto no-

6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do
IBAMA, publicado no Diário Oficial da União, de 227 de abril de
2007, e pelo art. 41 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela
Portaria no- 230-MMA, de 14 de maio de 2002, resolve:

Alterar o apostilamento feito a Portaria no- 1.204/89, pu-
blicado no D.O.U de 20.11.89, que alterou a Portaria de aposentadoria
do servidor GERSON HOEHNE, matrícula no- 682209, para fazer
constar a vantagem de 20% na forma do art.184, item II da Lei no-

1.711/52, em substituição à incorporação de quintos, a partir de 05 de
outubro de 2007, data da opção do servidor. (02015.011758/2007-
14)

PAULO ROBERTO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DO IBAMA EM TOCANTINS
<!ID837591-0>

PORTARIA No- 104, DE 21 DE DEZEMBRO 2007

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO EM EXERCICIO
DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RE-
CURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA NO ESTADO DO
TOCANTINS, nomeado pela Portaria no- 1.454 de 05.12.07, publicada
no Diário Oficial da União de 07.12.2007 e no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no- 1.047 de 05.07.2001, publicada no
Diário Oficial da União de 09.07.2001. resolve:

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID837573-0>

PORTARIA No- 8, DE 8 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 15, de 18 de fevereiro de 2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2005,
resolve

Nomear WELSON NASCIMENTO, CPF: 703.758.101-10,
para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS
102.1, do Gabinete do Ministro, deste Ministério.

MARCELO CARDONA ROCHA

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID835784-0>

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, em confor-
midade com os artigos 2o- e 4o- do Decreto no- 4.734, de 11 de junho de
2003 e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 1o- da Portaria CC/PR no- 1.056, de 11 de junho de 2003,
resolve:

No- 12 - Nomear RAQUEL XAVIER CORRÊA, CPF no- 006.657.761-
60, para o cargo de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Co-
ordenação-Geral de Logística e Administração, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva
deste Ministério.

No- 13 - Nomear ANGELINA HELENA PALMEIRA COLACI DE
SOUZA, matrícula SIAPE no- 0759584, CPF no- 244.245.791-15, para
o cargo de Chefe de Divisão de Apoio Operacional, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Logística e Administração, da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secre-
taria-Executiva deste Ministério, exonerando-a, em conseqüência, do
cargo que atualmente ocupa.

PATRUS ANANIAS

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID837306-0>

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o- da Por-
taria/GM no- 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto no
Decreto no- 6.209, de 18 de setembro de 2007, e na Portaria/GM no-

18, de 22 de janeiro de 2007, resolve:

No- 1 - Art. 1o- Nomear MARIA VITÓRIA OLIVEIRA FREIRE para
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS
102.1, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administra-
ção, deste Ministério.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID837307-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o- da
Portaria/GM no- 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto
no Decreto no- 6.209, de 18 de setembro de 2007, e na Portaria/GM no-

18, de 22 de janeiro de 2007, resolve:

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DA MINISTRA
<!ID836157-0>

PORTARIA No- 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2008

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Portaria no- 503, de
3 de outubro de 2007, resolve:

Art. 1o- Designar para integrar o Grupo de Trabalho com a
finalidade de propor estratégias de integração das entidades do Sis-
tema Nacional do Meio Ambiente-SISNAMA ao Portal da Gestão
Florestal, os representantes a seguir indicados:

I - Ministério do Meio Ambiente:
a) Titular: Maurício Dayrell;
b) Suplente: Paulo Henrique de Assis Santana;
c) Titular: Gilson de Souza;
d) Suplente: Marcos Pellegrini Coutinho;
II - Serviço Florestal Brasileiro:
a) Titular: Joberto Veloso de Freitas;

Ministério do Meio Ambiente
.

Cecilia
Nota

Cecilia
Retângulo

Cecilia
Retângulo


